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Введение

Актуальность исследования. В последние годы на фоне процессов

глобализации и стремительного развития информационно-коммуникационных

технологий значительно возросли возможности граждан оказывать

воздействие на политику своих государств. В этой связи правительства стран,

стремящихся к поддержанию и расширению своего влияния в мире, стараются

учитывать эти новые тенденции при планировании и реализации своей

внешней политики
1
. Можно отметить, что значимость этих политических

процессов подчеркивается и в соответствующем Указе Президента

Российской Федерации, который обозначает необходимость «в интересах

повышения результативности российской внешней политики эффективнее

использовать ресурс публичной дипломатии»
2
.

Публичную дипломатию предлагается определить как совокупность

технологий и инструментов внешней политики, характеризующихся

легитимностью и открытостью, реализующихся в рамках деятельности

политических институтов и акторов, как государственных, так и

негосударственных, направленных на реализацию комплексной

дипломатической стратегии государства путем оказания воздействия на

население зарубежного государства с целью влияния на его политические

процессы и принятие политических решений.

1
Внешняя политика – контролируемое руководством заинтересованной страны

взаимодействие с иностранными государствами для достижения собственных

политических, экономических, военных и иных целей.

2
Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 605 «О мерах по

реализации внешнеполитического курса Российской Федерации» : [Электронный ресурс] //

Президент России : [сайт]. 2012. 7 мая. URL: http://kremlin.ru/events/president/news/15256

(дата обращения: 15.11.2016).
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Публичная дипломатия не призвана подменять собой действующие

форматы международного сотрудничества, но эффективное применение ее

инструментов предоставляет правительствам дополнительные возможности

для достижения необходимых политических целей. В частности, для России

такими целями являются «позитивное восприятие ее в мире и

информационное влияние на общественное мнение за рубежом»
3
.

В политических процессах (таких как смена режимов, изменение

национального законодательства и т.д.) публичная дипломатия реализуется

институтами посредством применения ряда специальных технологий.

Результаты использования последних можно увидеть, например, в событиях

«арабской весны» в Египте, информационной войны противоборствующих

сил в Сирии и ряде других.

Таким образом, возрастание роли публичной дипломатии в

политических процессах, широкое применение ее технологий в политической

сфере придает данному научному исследованию практическую актуальность,

во многом определившую выбор диссертантом темы работы. Наряду с этим

оказали влияние такие факторы, как недостаточная научная разработанность

проблемы в современной политологической науке и личный опыт участия

автора в разработке ряда программ публичной дипломатии.

Степень разработанности проблемы. Проблемам публичной

дипломатии и ее применения в политических процессах уделяли внимание

многие зарубежные и отечественные авторы. Американские ученые

Э. Гуллион
4
и А. Хоффман

5
в конце 1960-х гг. первыми попытались дать

3
Концепция внешней политики Российской Федерации (утверждена Президентом

РФ В. В. Путиным 12 февраля 2013 г.) : [Электронный ресурс] // Министерство

иностранных дел Российской Федерации : [сайт]. 2013. 18 февраля. URL:

http://www.mid.ru/foreign_policy/official_documents/-/asset_publisher/CptICkB6BZ29/content/

id/122186

(дата обращения: 10.09.2015).

4
What is Public Diplomacy? : [Электронный ресурс] // United States Information
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научное определение этому феномену, центральным тезисом которого стало

признание появления нового метода внешней политики, с помощью которого

правительство одной страны формирует общественное мнение по

определенному вопросу среди населения зарубежного государства.

Изучением одного из ранних направлений публичной дипломатии,

используемого в годы холодной войны (70-е и 80-е гг. XX в.) и известного как

«культурный империализм», занимались такие западные и отечественные

ученые, как П. Холлэндер (США)
6
, Г. Шиллер (США)

7
, Ю. Поигер (США)

8
,

Р. Крус (Нидерланды)
9
, К. Лэш (США)

10
, Н. Хомски (США)

11
, А. Буллок

(Великобритания) и О. Стеллибрасс (Великобритания)
12

, Г. Ю. Филимонов
13

Agency Alumni Association : [сайт]. Updated September 1, 2002. URL:

http://www.publicdiplomacy.org/1.htm (дата обращения: 15.10.2015).

5
International Communication and the New Diplomacy / ed. A. S. Hoffman.

Bloomington : Indiana University Press, 1968.

6
Hollander, P. Anti-Americanism: Critiques at Home and Abroad, 1965–1990. New

York : Oxford University Press, 1992.

7
Шиллер, Г. Манипуляторы сознанием / пер. с англ.; науч. ред. Я. Н. Засурский. М. :

Мысль, 1980.

8
Poiger, U. Beyond “Modernization” and “Colonization” // Diplomatic History. 1999.

Vol. 23. No. 1. P. 45–55.

9
Kroe, R. Cultural Transmissions and Receptions: American Mass Culture in Europe.

Amsterdam : University of Amsterdam Press, 1993.

10
Lasch, Ch. The Agony of American Left. New York : Knopf, 1969; Idem. The Cultural

Cold War // The Nation. 1967. 11 September. P 98.

11
Chomsky, N. et al. The Cold War and the University toward an Intellectual History of

the Postwar Years. New York : New Press, 1997.

12
The Harper Dictionary of Modern Thought / eds. A. Bullock, O. Stallybrass. New York :

Harper & Row, 1977.

13
Филимонов, Г. Ю. Внешняя культурная политика США как компонент «мягкой

силы»: дисс. канд. полит. наук. М., 2007.
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(РФ) и Н. А. Цветкова (РФ)
14

. Основными инструментами данного

направления публичной дипломатии были социокультурные технологии

(кинематограф, музыка, поп-культура) с ограниченным использованием СМИ

(в основном радио) того периода. Можно утверждать, что период

«культурного империализма» был «прообразом» современных концепций

публичной дипломатии, в котором предпринимались первые попытки

целенаправленного влияния на зарубежную аудиторию.

Распад СССР и окончание холодной войны принесли нововведения и в

публичную дипломатию, поэтому в 90-е гг. XX в. все большее внимание

политиков и ученых привлекала концепция «мягкой силы»,

сформулированная американским исследователем Дж. Наем
15

. Она

основывалась на приоритетности реализации внешнеполитических программ

посредством гуманитарного сотрудничества и неприменения силовых

методов. Можно утверждать, что важность концепции «мягкой силы» состоит

не только в необходимости развития положительного образа страны за

рубежом, но и в признании важности формирования в других странах

конкретных групп людей (лояльных заинтересованному государству), а также

в актуальности получения от них обратной связи. Все это дало новый толчок к

развитию публичной дипломатии и создало предпосылки для изучения

вопроса об эффективности обратных коммуникаций и самих проектов в сфере

публичной дипломатии. Развитию этой концепции, а также изучению

дополняющих ее инструментов публичной дипломатии (в т.ч. PR-методов)

14
Цветкова, Н. А. Концепция «культурного империализма» в отечественной и

зарубежной американистике // Североамериканские исследования в Санкт-Петербургском

государственном университете: Материалы конференции, посвященные 10-летию кафедры

североамериканских исследований / Отв. ред. Б. А. Ширяев. СПб. : Изд-во СПбГУ, 2006. С.

124–128.

15 Nye
, J

. Bound
to

Lead: The Changing Nature
of

American Power
. New York : Basic Books, 1990; Idem.

Soft Power: The Means to Success in World Politics. New York : Public Affairs Group, 2004.
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посвящены работы ученых разных стран – Дж. Матерна (США)
16

, М. А.

Троицкого (Россия), И. А. Зевелева (Россия)
17

, Б. Сигницера (США),

Т. Кумбса
18

(США) и Э. Гилбоа
19

(Израиль).

Террористический акт 11 сентября 2001 г., совершенный в США, стал

мощнейшим катализатором для глубокого анализа результативности программ

публичной дипломатии. Поэтому первая половина первого десятилетия XXI в.

была посвящена поиску ответа на вопрос о результативности программ

публичной дипломатии. Можно утверждать, что для достижения этой

политической цели возникли важные технологические возможности в виде

активно развивающихся интернет-технологий, а также расширяющейся сети

вещания различных телеканалов за рубежом. Этой важнейшей проблеме

публичной дипломатии (выстраиванию долгосрочных доверительных

отношений с зарубежной аудиторией, потенциально способной к решению

политических задач) посвящены работы М. Леонарда (Великобритания)
20

,

Ш. Риордана (Великобритания)
21

, К. Стэда (Великобритания), М. Смивинга

16
Mattern, J .B. Why Soft Power Isn’t So Soft: Representational Force and the

Sociolinguistic Construction of attraction in World Politics // Millennium : Journal of International

Studies. 2005. Vol. 33 No. 3. P. 583–612.

17
Зевелев, И. А. Сила и влияние в американо-российских отношениях.

Семиотический анализ / И. А. Зевелев, М. А. Троицкий. М. : НОФМО, 2006. (Очерки

текущей политики ; вып. 2).

18
Signitzer, B. H. Public Relations and Public Diplomacy: Conceptual Convergences / B.

H. Signitzer, T. Coombs // Public Relations Review. 1992. Vol. 18. No. 2. P. 137–148.

19
Gilboa, E. Diplomacy in the Media Age: Three models of Uses and Effects // Diplomacy

and Statecraft. 2001. Vol. 12. No. 2. P. 1–28.

20
Leonard, M. Public Diplomacy / M. Leonard, C. Stead, C. Smewing. London : The

Foreign Policy Centre, 2002.

21
Riordan, S. Dialogue-based Public Diplomacy: a New Foreign Policy Paradigm? The

Hague : Netherlands Institute of International Relations ‘Clingendael’, 2004. (Discussion Papers

in Diplomacy ; No. 95).

8

(Великобритания), К. Росса (США), Дж. Келли (США)
22

, Дж. Коуэна (США),

А. Арсенаулт (США)
23

. Для этих авторов главной задачей стал поиск наиболее

эффективных форм двусторонней коммуникации с целевой зарубежной

аудиторией. Кроме того, ученые разработали классификацию уровней

двустороннего сотрудничества (в зависимости от политических целей), а

также выявили возможности кооперации в сфере публичной дипломатии

между разными странами. Английский ученый С. Анхольт сформулировал

концепцию брендинга государств
24

, которая получила свое развитие в трудах

английских ученых И. Фэна
25

, Дж. Сзонди
26

, К. Динни
27

и отечественных

исследователей В. Г. Иванова и М. Г. Ивановой, предложивших концепцию

charts power
28

, посвященную влиянию международных рейтингов на

политические процессы. Их исследования были основаны на анализе

имиджевых характеристик государства и оценки его конкретных

22
Kelley, J. R. Between «Take-offs» and «Crash Landings»: Situational Aspects of Public

Diplomacy // Routledge Handbook of Public Diplomacy / eds. N. Snow, P. M. Taylor. New York:

Rougledge, 2009. P. 74.

23
Cowan, G. Moving from Monologue to Dialogue to Collaboration: The Three Layers of

Public Diplomacy / G. Cowan, A. Arsenault // The ANNALS of the American Academy of

Political and Social Science. 2008. Vol. 616. No. 1. P. 10–30.

24 Anholt-GfK Roper Nation Brands Index
: [Электронный ресурс] // gfkamerica.com : [сайт]. URL:

http://www.gfkamerica.com/practice_areas/roper_pam/placebranding/nbi/index.en.html (дата

обращения: 03.01.2015).

25
Fan, Y. Branding the Nation: Towards a Better Understanding // Place Branding and

Public Diplomacy. 2010. Vol. 6. No. 2. P. 97–103.

26
Szondi, G. Public Diplomacy and Nation Branding: Conceptual Similarities and

Differences. The Hague : Netherlands Institute of International Relations ‘Clingendael’, 2008.

P. 15. (Discussion Papers in Diplomacy).

27
Dinnie, K. Nation Branding: Concepts, Issues, Practice. Oxford : Elsevier, 2007.

28
Иванов, В. Г. «Charts power» — страновые рейтинги как экономическое оружие и

инструмент мягкой силы / В. Г. Иванов, М. Г. Иванова // Вестник Российского

университета дружбы народов. Серия «Политология». 2015. № 2. С. 36–51.

http://cyberleninka.ru/journal/n/vestnik-rossiyskogo-universiteta-druzhby-narodov-seriya-politologiya
http://cyberleninka.ru/journal/n/vestnik-rossiyskogo-universiteta-druzhby-narodov-seriya-politologiya

9

политических действий зарубежной общественностью. С этим связаны

современные исследования «образа» государства, в первую очередь

проводимые под руководством заведующей кафедрой социологии и

психологии факультета политологии МГУ имени М. В. Ломоносова

Е. Б. Шестопал
29

, а также А. Г. Смирновой и И. Ю. Киселевым
30

. Концепции,

исследующие темы «брендинга» и репутации государств, стали важными

элементами теории международных отношений. Их значимость объясняется

тем, что объективное понимание восприятия национального образа

зарубежным населением той или иной страны позволяет корректировать и

оптимизировать программы публичной дипломатии, реализуемые по

отношению к ней.

Высокие темпы технологического прогресса способствовали быстрому

формированию новых концепций публичной дипломатии с использованием

интернет-технологий и социальных сетей (например, «публичная дипломатия

2.0», «цифровая дипломатия», «твиттер-дипломатия»), что стало особенно

актуально с середины первого десятилетия XX в. (и остается до сих пор).

Возможности и угрозы применения таких технологий в международной

политике рассмотрены в трудах американских исследователей Н. Калла
31

,

Х. Дейл
32

, Л. Хатиб, У. Даттона, М. Тэлвала
33

. Основным отличием новых

29
Образы государств, наций и лидеров / Отв. ред. Е. Б. Шестопал. М. : Аспект Пресс,

2008.

30
Киселев, И. Ю. Динамика образа государства в международных отношениях /

И. Ю. Киселев, А. Г. Смирнова. СПб. : Изд-во СПбГУ, 2006. 376 с.

31
Cull, N., J. Public Diplomacy: Lessons from the Past. Los Angeles : Figueroa Press,

2009.

32
Dale, H. C. Public Diplomacy 2.0: Where the U.S. Government Meets “New Media” :

[Электронный ресурс] // Backgrounder : [сайт]. 2009. December 8. No. 2346. P. 1–11. URL:

http://s3.amazonaws.com/thf_media/2009/pdf/bg2346.pdf (дата обращения: 14.08.2015).

33
Khatib, L. Public Diplomacy 2.0: A Case Study of the US Digital Outreach Team /

L. Khatib, W. H. Dutton, M. Thelwall // Middle East Journal. 2012. Vol. 66. No. 3. P. 453–472.
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методов является возможность использования целевой аудитории в качестве

активных акторов политического процесса в своей стране в интересах

заинтересованного зарубежного государства.

Опыт применения в политической практике технологий публичной

дипломатии был обобщен в научных трудах исследователей разных стран,

проанализирован отечественными и зарубежными учеными и экспертами,

такими как П. Харрисон (США)
34

, Д. Скортон (США)
35

, Д. Рилэнд (США),

Р. Стенгел (США)
36

, И. С. Иванов (Россия)
37

, А. В. Торкунов (Россия)
38

,

Ч. Крокер (США)
39

, П. Дж. Бьюкенен (США)
40

, Ю. И. Матвеенко (Россия).

Значительный вклад в развитие и унификацию терминологии,

используемой в сфере дипломатии и публичной дипломатии, внесли Э. Сатоу

34
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[Электронный ресурс] // Voices : [сайт]. 2008. September-October. P. 16–20.
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10.10.2016).
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in-the-uae/ (дата обращения: 10.08.2016).

37
Иванов, И. С. Какая дипломатия нужна России в XXI веке? // Россия в глобальной

политике. 2011. Т. 9. № 6. С. 17–27.
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 Торкунов, А. В. Образование как инструмент «мягкой силы» во внешней политике
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instrument-myagkoy-sily-vo-vneshney-politike/ (дата обращения: 10.12.2015).
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 Leashing the Dogs of War: Conflict Management in a Divided World / eds. C. A.

Crocker, F. O. Hampson; P. R. Aall. Washington : United States Institute of Peace Press, 2007.
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(Великобритания)
41

, В. И. Попов (Россия)
42

, Дж. Шукер (США)
43

,

А. Хенриксон (США)
44

, Сн. Крокер (США)
45

, А. В. Долинский (Россия)
46

, А. В.

Лукин (Россия)
47

.

Стоит отметить, что в силу сложных геополитических и экономических

условий, в которых на сегодняшний день находится наша страна, в России

сформировался целый ряд отечественных ученых, исследования которых

посвящены различным аспектам публичной дипломатии и направлены на

выработку условий, которые должны служить возможному укреплению

Россией своего положения на международной арене. Среди них можно особо

выделить А. Л. Арефьева
48

, А. И. Кубышкина
49

, Ф. А. Лукьянова
50

,
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Необходимо также отметить, что анализ и оценка многообразия

отечественных и зарубежных подходов к изучению публичной дипломатии

были проведены на основе изучения нормативных правовых актов и научных
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личные интернет-страницы политических деятелей и организаций
70

, мемуары

и выступления политических лидеров
71

.


[…]


будет оцениваться результат от

Количество участников

программы с китайской стороны

Количество участников
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реализации программы

публичной дипломатии

программы, улучшивших отношение к

России после участия в мероприятиях

(опрос проводится не ранее чем через

полгода после завершения

мероприятий)

Количество новых

российско-китайских проектов в

различных сферах

(предпринимательство, наука, высшее

образование)

Количество участников

программы, приехавших в Россию для

получения образования в различных

формах после реализации программы

К моменту окончания работы над диссертацией описанная программа

завершила свою реализацию. За 2 года организаторы провели более 800

мероприятий, участниками которых стали более 60 тыс. человек. Все

мероприятия были направлены на решение главной политической задачи –

выявление и формирование группы молодых и перспективных китайских

лидеров, заинтересованных в сотрудничестве с Россией. Эффективность

проведенной работы в аспекте влияния на конкретные политические процессы

можно будет оценить в течение ближайших нескольких лет. Однако можно

отметить, перспективность и актуальность подобной деятельности уже была

подтверждена тем, что на торжественной церемонии закрытия программы в

декабре 2015 г. в Пекине в присутствии председателя Правительства России

Дмитрия Медведева был подписан меморандум об обменах молодежными

делегациями между Всекитайской федерацией молодежи и Министерством

образования и науки Российской Федерации на период с 2014 по 2018 г., при

этом важность работы с молодыми лидерами была особо подчеркнута
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российским премьер-министром. Как сообщает Минобрнауки РФ, для

воплощения в жизнь этого документа в будущем снова «планируется

организовать обмен делегациями молодежных политических деятелей,

специалистов по работе с молодежью, журналистов, предпринимателей,

студентов»
225

.

На основе вышесказанного можно утверждать, что реализация данной

чрезвычайно востребованной с точки зрения геополитики программы – один

из успешных примеров работы российской национальной системы публичной

дипломатии с кластером молодых лидеров в зарубежном государстве.

225
В рамках Годов молодежных обменов Россия-Китай состоялось более 800

мероприятий : [Электронный ресурс] // Северная звезда : Информационное агентство :

[сайт]. 2015. 21 декабря. URL: http://nstar-

spb.ru/news/federal/v_ramkakh_godov_molodezhnykh_obmenov_rossiya_kitay_sostoyalos_bolee

_800_meropriyatiy/ (дата обращения: 10.01.2016).
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Приложение 3

Совместный план мероприятий по молодежным обменам между

Россией и Китаем в 2014–2015 гг.
226

I. Перечень совместных официальных мероприятий России и Китая

№ Наименование

мероприятия

Место Дата Исполнитель

1. Церемония

открытия Годов

молодежных

обменов России

и Китая

Россия

(г. Санкт-Петербург)

Март

2014 г.

Минобрнауки России,

Минкультуры России,

МИД России,

Росмолодежь,

Российский союз

молодежи,

Министерство

образования КНР

2. Церемония

закрытия Годов

молодежных

обменов России

и Китая

Китай Ноябрь 2015 г. Минобрнауки России,

МИД России,

Росмолодежь,

Российский союз

молодежи

3.

Официальный

сайт Года

дружественного

обмена между

китайской и

российской

молодежью

В течение 2014

и 2015 гг.

Международное

радио Китая

4.

Россия

(г. Москва)

Апрель 2014 г.

Апрель 2015 г.

Департамент

образования

г. Москвы,

образовательные

организации высшего

образования

5. Россия

(г. Тула,

г. Красноярск)

Май 2014 г.

Май 2015 г.

ФГБОУ ВПО «Тульский

государственный

педагогический

университет им. Л. Н.

Толстого», НОУ ВПО

«Сибирский институт

бизнеса, управления и

226
2014–2015 — годы дружественных молодежных обменов между РФ и КНР :

[Электронный ресурс] // CRIonline : [сайт]. URL:

http://russian.cri.cn/2869/2014/04/04/1s506758_2.htm.
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Конкурсы

(олимпиады)

на знание

русского /

китайского

языков среди

студентов

вузов

психологии»

6.

Россия

(г. Благовещенск)

Октябрь,

Декабрь

2014 г.

Октябрь 2015 г.

ФГБОУ ВПО

«Благовещенский

государственный

педагогический

университет»

7. Китай (более

100 вузов)

2014 г. Министерство

образования,

Шанхайский

университет

иностранных языков

8. Китай

(г. Пекин)

Январь –

октябрь 2014 г.

Центральное

телевидение Китая,

Международное

общество изучения

русского языка,

Канцелярия

Международного совета

китайского языка

9. Китай (китайская

сторона планирует

провести конкурс на

знание китайского и

русского языков в

Байкальском

государственном

университете

экономики и права

г. Иркутска)

Апрель – май

2014 г.

Управление

образования

автономного района

Внутренняя Монголия,

Маньчжурский

институт Университета

Внутренней Монголии

10.

Молодежные

летние школы и

лагеря

Россия

(г. Калуга)

Июль

2014 г.

Июль

2015 г.

Минобрнауки России,

Ассоциация

общественных

объединений

«Национальный совет

молодежных и детских

объединений России»

11. Россия

(г. Владивосток)

Июль

2014 г.

Июль

2015 г.

ФГАОУ ВПО

«Дальневосточный

федеральный

университет»

12. Китай (поездка

китайских

школьников

младших и

средних классов в

российские летние

лагеря /

российских

школьников

2014 г.

Министерство

образования КНР
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младших и

средних классов в

китайские зимние

лагеря)

13.
Китай (летние

лагеря для

школьников

младших и

средних классов)

2014 г. Управления

(комитеты)

образования

провинции

Хэйлунцзян и других

провинций и городов

14. Китай

(г. Пекин)

Август

2014 г.

Комитет комсомола

Пекина, Канцелярия по

международным делам

г. Пекин, Пекинское

общество дружбы

15. Китай

(визит

российской

делегации в

Маньчжурию, визит

китайской делегации

в

г. Иркутск)

Август

2014 г.

Управление

образования

автономного района

Внутренняя Монголия,

Маньчжурский

институт Университета

Внутренней Монголии

16.

Форумы и

конференции

Россия (г. Уфа) Октябрь 2014 г.

Июль

2015 г.

Российский союз

молодежи,

Россотрудничество

17. Россия

(г. Москва)

Декабрь 2014 г. Росмолодежь

18. Китай

(г. Шанхай) –

визит российской

делегации

Октябрь 2014 г. Министерство науки и

техники

19. Россия

(г. Москва)

Май 2014 г.

Май 2015 г.

Российский союз

молодежи

20. Россия

(Краснодарский

край)

Июнь

2014 г.

Июнь

2015 г.

Росмолодежь

21. Россия

(Алтайский край)

Сентябрь

2014 г.

Российский союз

молодежи
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22. Россия

(г. Москва)

Ноябрь 2014 г.

Ноябрь 2015 г.

Росмолодежь

23. Китай

(визит

российской

делегации в

г. Чунцин,

визит китайской

делегации в

г. Воронеже)

Апрель –

ноябрь

2014 г.

Ассоциация молодежи

г. Чунцин,

Союз молодежи

г. Воронежа

24. Проведение

Российско-

Китайского форума

по развитию

молодежного

туризма

Россия

(г. Владивосток) –

2014 г.

Китай – 2015 г.

Август

2014 г.

2015 г.

(по

согласованию

с китайской

стороной)

Ростуризм

Государственное

управление по делам

туризма КНР

25. Участие делегации

китайской

молодежи в

Международной

смене

«INTERSELIGER».

Всероссийский

молодежный

форум «Селигер»

Россия (г. Тверь)

Июль 2014 г.

Июль 2015 г.

Росмолодежь

26.

Взаимные

визиты

общественных

и политических

деятелей

Россия Сентябрь

2014 г.

Сентябрь

2015 г.

(визит в

Россию

китайской

делегации)

Российский союз

молодежи

27. Октябрь 2014 г.

Октябрь 2015 г.

(визит в Китай

российской

делегации)

28. Китай Май – июнь

2014 г.

(приезд

российской

делегации в

ЦК Комсомола Китая

(от имени Всекитайской

ассоциации молодежи)
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Китай),

Октябрь –

ноябрь 2014 г.

(приезд

китайской

делегации в

Россию)

29. Конференция по

обмену опытом и

совместные учения

полицейских

подразделений из

числа молодых

полицейских с

участием

китайской

делегации

Россия (г. Москва)

2014 г.

2015 г.

МВД России

30. Прием группы

детей

милиционеров,

погибших при

исполнении

обязанности

(МВД)

Китай (Пекин,

Шанхай)

Лето 2014 г. Министерство

общественной

безопасности,

Китайский фонд

героев органов

милиции и

общественной

безопасности

31.

Кинофестивали

и Недели кино

Россия

(г. Москва,

г. Санкт-Петербург,

г. Екатеринбург,

г. Иркутск,

г. Новосибирск,

г. Владивосток) –

Недели китайского

кино в России

2014,

2015 гг.

Минкультуры России

32. Китай (Центральное

телевидение

Китая)

Начало 2014 г.

Всекитайская

ассоциация молодежи

(оргкомитет Года

молодежи),

Международное радио

Китая

33. Китай (г. Пекин) –

показ кинофильмов

молодых российских

режиссеров

Май 2014 г. Управление

кинематографии
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34. Китай (показ в

г. Москве

кинофильмов

молодых китайских

режиссеров)

Сентябрь

2014 г.

Управление

кинематографии

35.

Фестиваль и

выставки

искусств

Китай

（Фестиваль

искусств китайских и

российских

студентов）

2014 г. Министерство

образования, Китайская

ассоциация

международного обмена

в сфере образования

36. Китай

12 августа –

12 сентября

2014 г.

Министерство

культуры,

международное

туристическое

агентство «Культура»

37. Китай Май, август

2014 г.

Управления

образования провинций

Хэйлунцзян и Цзянсу

38. Китай 12 августа –

12 сентября

2014 г.

Министерство

культуры,

международное

туристическое

агентство «Культура»

39. Россия

(г. Оренбург) –

фотовыставка «Мой

Китай»

Апрель 2014 г.

Апрель 2015 г.

ФГБОУ ВПО

«Оренбургский

государственный

университет»

40. Китай

(Тяньцзиньский

университет

иностранных языков,

Тяньцзиньская

художественная

галерея) – выставка

российской видовой

фотографии

Август 2014 г. Комитет по

образованию

г. Тяньцзинь,

Тяньцзиньский

университет

иностранных языков

41. Организация

выставки Русского

музея в рамках

Форума АТЭС

Китай (г. Пекин)

Сентябрь –

октябрь

2014 г.

ОАО «Газпромбанк»

42. Совместная

российско-

китайская

выставка

современного

искусства

Россия

(г. Москва),

Китай

2015 г. ОАО «Газпромбанк»

167

(г. Пекин)

43.

Спортивные

соревнования

Россия

(г. Уссурийск,

г. Владивосток)

Сентябрь

2014 г.

Сентябрь

2015 г.

ФГБОУ ВПО

«Приморская

государственная

сельскохозяйственная

академия»,

ФГАОУ ВПО

«Дальневосточный

федеральный

университет»

44.

Китай

Октябрь 2014 г.

Управление

образования

провинции

Хэйлунцзян,

Дунбэйский

сельскохозяйственный

университет, Союз

университетов Китая и

России

45. 6-е Российско-

Китайские

молодежные игры

Место уточняется

2015 г. Минспорт России

Главное

государственное

Управление по делам

физкультуры и

спорта КНР