**Отзыв**
**официального оппонента**
**доктора политических наук Иванова Владимира Геннадьевича**
**на диссертацию Смирнова Никиты Александровича**
**«Роль публичной дипломатии в современных политических процессах»,**
**представленную в диссертационный совет Д 002.015.05, на базе Федерального**
**государственного бюджетного учреждения науки Институт философии РАН на**
**соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности 23.00.02**
**«Политические институты, процессы и технологии».**

Диссертационное исследование Н.А. Смирнова посвящено актуальной и значимой проблеме использования публичной дипломатии как важного инструмента в современной мировой политике. Анализ, предпринятый автором, положения и выводы, изложенные в работе, представляют несомненный научный интерес и обладают практической значимостью.

Актуальность темы исследования определяется целым рядом обстоятельств. Так, диссертант справедливо связывает увеличение политического значения публичной дипломатии с процессами глобализации и развития ИКТ (С. 3), расширением арсенала технологий информационных войн и политической дестабилизации. В то же время, Н.А. Смирнов справедливо отмечает, что публичная дипломатия не призвана подменять собой действующие форматы международного сотрудничества, однако активно «принимается на вооружение» правительствами стран мира для достижения значимых внешнеполитических задач.

Таким образом, избранная соискателем тема кандидатской диссертации, сформулированные цель и задачи исследования являются вполне обоснованными и актуальными как на теоретическом, так и на практическом уровнях.

Ключевыми сюжетами диссертационного исследования представляются следующие: автор выявляет ключевые характеристики публичной дипломатии и теоретико-методологические подходы к ее исследованию в политологии; в диссертации оцениваются основные технологии публичной дипломатии и проводится обзор их применения правительствами ряда стран мира; наконец, на основе предпринятого анализа осуществляется сравнительная оценка эффективности применения технологий публичной дипломатии в мировой политике.

Можно отметить научный вклад автора в исследуемую проблематику, так как диссертация несомненно обогащает массив исследований публичной дипломатии в отечественной политической науке. Значительный интерес вызывает проведенный анализ потенциала использования двусторонних международных молодежных программ в политических целях

Во введении (С. 3 - 19) автором обосновывается актуальность темы исследования, определяются цель и задачи, объект и предмет диссертационного исследования, анализируется степень научной разработанности, раскрывается методология, научная новизна, теоретическая и практическая значимость исследования, формулируются положения, выносимые на защиту. Апробация исследования представляется достаточной и полностью соответствует квалификационным требованиям, предъявляемым к данному виду научных работ.

Первая глава – «Теоретико-методологические подходы к исследованию публичной дипломатии» (С. 20-47) открывается параграфом «Основные характеристики и понятия публичной дипломатии как объекта политологического исследования» (С. 20-26). Параграф посвящен политологическому анализу концепции и феномена публичной дипломатии. При этом автор отмечает отсутствие единого понимания публичной дипломатии в современной политологии.

В заключении параграфа автор делает вывод о том, что «публичная дипломатия является совокупностью технологий и инструментов внешней политики, характеризующихся легитимностью и открытостью, реализующихся в рамках деятельности политических институтов и акторов, как государственных, так и негосударственных, направленных на реализацию комплексной дипломатической стратегии государства путем оказания воздействия на население зарубежного государства с целью влияния на его политические процессы и принятие политических решений» (С. 26).

Во втором параграфе первой главы – «Основные этапы формирования теории публичной дипломатии в политической науке» (С. 27-47), – диссертант выделяет и подробно исследует пять основных этапов концептуализации и развития теории публичной дипломатии. На основе анализа широкого спектра исследований автор смог проследить эволюцию содержания и инструментария публичной дипломатии.

В заключении параграфа делается вывод о том, что «в последние годы публичная дипломатия стала использоваться для своей главной политической цели – побуждения граждан в зарубежных странах к конкретным политическим действиям, что стало возможно в первую очередь благодаря стремительному развитию интернет- и сетевых технологий» (С. 47).

Во второй главе «Практическое влияние публичной дипломатии на политические процессы» (С. 48-121) автор уделяет основное внимание анализу функционирования конкретных национальных систем публичной дипломатии.

В первом параграфе «Современные национальные системы публичной дипломатии» (С. 48-61) диссертантом представлен сравнительный анализ структур национальных систем публичной дипломатии ряда государств мира: РФ, КНР, США, Ирана, а также ЕС как межгосударственного объединения. Автор выделяет общее и особенное в политике публичной дипломатии разных стран. Особенное внимание в данном параграфе уделено системе публичной дипломатии России. Автор приходит к выводу о том, что «разные страны и объединения имеют различные структуры и форматы управления системами публичной дипломатии» (С. 62), при этом наиболее эффективной на сегодняшний день остается система публичной дипломатии США.

Во втором параграфе «Основные технологии публичной дипломатии» (С. 62-113) рассматриваются и оцениваются ключевые инструменты публичной дипломатии, к которым автор относит образовательные системы, медиатехнологии и СМИ, Интернет-технологии и т.н. «социальные технологии», которые диссертант связывает с деятельностью НПО.

Данный параграф играет ключевую роль в диссертационном исследовании. В заключении параграфа изложен вывод о том, что «практическая реализация программ публичной дипломатии имеет свои региональные аспекты, однако основывается на едином наборе ключевых технологий: образовательные, социальные, медиа- и интернет-технологии» (С. 112).

В третьем параграфе диссертации «Анализ эффективности применения технологий публичной дипломатии в современных политических процессах» (С. 113-121) анализируются программы и стратегии публичной дипломатии, реализуемые правительствами разных стран. Автор выделяет основные проблемы и вызовы с которыми сталкиваются национальные программы публичной дипломатии в ходе реализации и приходит к выводу о необходимости

совершенствования системного планирования программ в сфере публичной дипломатии, предлагая алгоритм такого планирования.

Положительной оценки заслуживает содержательное заключение, в котором автор суммирует основные выводы диссертационного исследования (С. 122-125).

В целом, диссертанту удалось реализовать цель и задачи исследования. Обращают на себя внимание обширные приложения к диссертации.

Вместе с тем, в качестве замечаний и пожеланий автору можно отметить следующее:

1. Обращает на себя внимание явный дефицит научно-исследовательской литературы 2016-2017 гг. в библиографическом списке. Также в диссертационной работе присутствует доля устаревшей статистической информации.

2. Представляется что во введении диссертации недостаточно конкретно прописана научная новизна результатов предпринятого исследования.

3. Наконец, предпринятое автором масштабное сравнение политик публичной дипломатии разных стран мира выполнено на уровне, не вполне соответствующем масштабу задачи. Преобладает описательный подход, отсутствуют четкие критерии сравнения. Возникают вопросы и к источниковой базе. Так, автор исследует китайскую публичную политику без использования трудов китайских авторов, то же самое и с исследованием публичной дипломатии Ирана. Однако несомненные недостатки данного раздела диссертации во многом обусловлены масштабностью поставленной задачи.

В то же время, высказанные замечания не умаляют общую значимость диссертационной работы.

В целом диссертационное исследование Н.А. Смирнова характеризуется высокой актуальностью, значительной эмпирической базой, четкой логикой изложения материала, обоснованностью выводов. Диссертант подготовил оригинальный и качественный научный труд, внося существенный вклад в соответствующую область исследований. Полученные автором выводы представляют определенный интерес. Диссертационное исследование прошло необходимую научную апробацию в публикациях и выступлениях автора на общероссийских и международных конференциях. Автореферат соответствует логике и основному содержанию диссертационной работы.

Изложенное выше позволяет сделать вывод о том, что диссертация Н.А. Смирнова на тему «Роль публичной дипломатии в современных политических процессах» является

самостоятельным и завершённым научным исследованием, имеет важное значение для развития отечественной политической науки, полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присвоения ученых степеней (Постановление Правительства РФ от 24.09.2013 №842), а ее автор Смирнов Никита Александрович заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата политических наук по специальности 23.00.02 – политические институты, процессы и технологии.

Официальный оппонент
доктор политических наук (23.00.01),
доцент кафедры сравнительной
политологии ФГАОУ ВО
«Российский университет дружбы народов»
Почтовый адрес: 117198, Москва, ул. Миклухо-
Маклая, 10/2, каб. 208.
Тел: +7(495) 936-85-22
E-mail: ivanov\_vg@pfur.ru

В.Г. Иванов

Подпись доктора политических наук, доцента кафедры сравнительной политологии ФГАОУ ВО «Российский университет дружбы народов» Иванова В.Г. заверяю.

Ученый секретарь
факультета гуманитарных
и социальных наук,
кандидат исторических наук,
доцент кафедры истории России
ФГАОУ ВО
«Российский университет дружбы народов»

Т.И. Понька

01.12.2017 г.